
Sprawozdanie z udziału przedstawicieli Powiatu 

Wodzisławskiego w spotkaniu strategicznym w Berlinie 

zorganizowanym w terminie 9-12.12.2019 r. w ramach 

realizacji trójstronnej umowy o współpracy pomiędzy 

powiatami: Wodzisławskim, Recklinghausen oraz Sörmland – 

Berlin 2019 

W terminie 9-12 grudnia 2019 r. przedstawiciele Starostwa Powiatowego w Wodzisławiu 

Śląskim: Katarzyna Lerch – Naczelnik Wydziału Funduszy Zewnętrznych i Zamówień 

Publicznych oraz Wojciech Raczkowski – Kierownik Biura Komunikacji Społecznej i Informacji 

uczestniczyli w dwustronnym spotkaniu strategicznym przedstawicieli partnerskich 

samorządów z Polski i Niemiec w Berlinie. Ze strony Powiatu Recklinghausen udział wzięli: 

Ansgar Lewe, Dominik Bergmann, Przemysław Podeszwa oraz Martin Korte. W spotkaniu nie 

uczestniczyli przedstawiciele Regionu Sörmland ze Szwecji.  

Spotkanie służyło omówieniu i podsumowaniu inicjatyw, jakie w ramach współpracy zostały 

zrealizowane w 2019 r., a także uzgodnieniu i skoordynowaniu planów współpracy 

partnerskich samorządów w najbliższej przyszłości. Szczególny nacisk położono na lata 2020-

2021, zarówno w zakresie tematyki, jak i potencjalnych terminów wzajemnych wizyt. 

W trakcie spotkania nakreślono propozycję agendy na lata 2020-2021, nawiązując również 

do ustaleń z lat wcześniejszych. W toku dyskusji i ustaleń przewidziano m.in. następujące 

tematy i spotkania: 

ROK 2020:  

1. X rocznica współpracy trójstronnej pomiędzy powiatami: Wodzisławskim, 

Recklinghasuen i Sörmland – ze względu na problematyczną kwestię współpracy 

z Regionem Sörmland (o czym dalej) na wniosek strony niemieckiej temat zawieszono 

do czasu wyjaśnienia statusu współpracy trójstronnej. 

2. Wymiana młodzieży w Recklinghausen (kontynuacja projektu rozpoczętego w 2019 r. 

w Powiecie Wodzisławskim z okazji 15-lecia obecności Polski w UE) – proponowany 

termin spotkania: 25-28 maja 2020 r., daty alternatywne: 1-5 czerwca 2020 r. lub  

18-22 maja 2020 r., skład: 15 uczestników z Powiatu Wodzisławskiego – uczniowie 

szkół powiatowych (wliczając nauczycieli), Recklinghausen: szkoły Paul Spiegel 

Collegu oraz Collegu Castrop Rauxel; informacja nt. ilości uczestników spotkania 

zostanie podane przez stronę polską do 28 lutego 2020 r. 

3. Projekty unijne – dla zacieśnienia współpracy, nadania jej perspektywy wieloletniej, 

a także znalezienia źródeł finansowania inicjatyw w ramach współpracy strona polska 

zaproponowała przygotowanie i wspólną realizację projektu, który mógłby zostać 

sfinansowany z któregoś z dostępnych źródeł, np. programu Europa dla Obywateli, 

Program Interreg czy Erasmus+. Strona niemiecka wyraziła zainteresowanie 

inicjatywą, lecz ze względu na rok wyborczy w Powiecie Recklinghausen poprosiła o w 

miarę szybkie rozstrzygnięcie, czy i jaki ewentualnie projekt miałby być realizowany. 



Strona polska zwróciła uwagę na fakt kończącej się obecnej perspektywy finansowej 

Unii Europejskiej, a także deklarację gotowości przygotowania projektu przez Jelgavas 

Novads. W celu dalszego procedowania tematu ustalono następującą ścieżkę: 

Krok 1: jaki typ projektu jest możliwy do przeprowadzenia – informacja ma 

zostać przekazana do 30 kwietnia 2020 r.  

Krok 2: chęć uczestnictwa partnerów w projekcie  –  deklaracja do 30 czerwca 

2020 r. 

Krok 3: szczegółowa praca, wnioskowanie, list intencyjny itp. – po 30 czerwca 

2020 r. 

4. Powiatowy Rajd Rowerowy w Powiecie Wodzisławskim – planowany termin 

30 sierpnia 2020 r., strona niemiecka (ze starostą Cayem Sűberkrűbem na czele) 

wyraziła wstępne zainteresowanie udziałem w wydarzeniu; ew. udział zostanie 

dopiero potwierdzony; 

5. Spotkanie przedstawicieli politycznych w Recklinghausen 2-5 listopada 2020 r. – 

w dn. 3 listopada 2020 r. odbędzie się spotkanie inauguracyjne nowo wybranych 

władz Powiatu Recklinghausen (Kreistagu), ze strony polskiej do udziału zostanie 

zaproszona sześcioosobowa delegacja; strona niemiecka zadeklarowała wystąpienie 

z zaproszeniem również do Regionu Sörmland. 

6. Spotkanie MUNIC (Model United Nations in Classroom) w Recklinghausen 

29 listopada – 5 grudnia 2020 r. – w dn. 4 grudnia 2020 r. odbędzie się 5 Konferencja 

MUNIC organizowana przez prof. Andreasa Müglicha z Westfalian University 

of Applied Science, ze strony polskiej udział weźmie 5 uczestników ze szkół Powiatu 

Wodzisławskiego (wraz z opiekunem); strona niemiecka do udziału zaprosi również 

przedstawicieli Jelgavas Novads, a także młodzież szkół z Regionu Sörmland. 

Dokładna informacja nt. liczby uczestników spotkania zostanie podana 

do 28 lutego 2020 r.; 

7. Kolejne spotkanie strategiczne (dwu lub trójstronne) w Berlinie – III tydzień grudnia 

2020 r. (2,3 osoby ze strony Powiatu Wodzisławskiego); w przypadku gdy udziału 

w spotkaniu nie weźmie strona szwedzka, zostanie ono skrócone o jeden dzień. 

ROK 2021:  

1. XX rocznica współpracy pomiędzy powiatami: Wodzisławskimi Recklinghausen – 

ustalono, że zostanie zorganizowana przez Powiat Wodzisławski; szczegóły zostaną 

ustalone pod koniec 2020 r. 

2. RUHR GAMES 2021 – wstępnie ustalono, że w celu zacieśnienia współpracy być może 

strona niemiecka zaprosi do udziału w Ruhr Games 2021 (impreza sportowa 

dla młodzieży) młodzież z Powiatu Wodzisławskiego, a strona polska na zasadzie 

wzajemności zaprosi delegację niemiecką na jedną z organizowanych przez siebie 

imprez sportowych (Powiatowy Rajd Rowerowy lub Powiatowa Olimpiada Osób 

Niepełnosprawnych) 

3. Spotkanie ekspertów dot. ochrony przeciwpożarowej – ustalono, że zostanie 

zorganizowane w Powiecie Recklinghausen jako kontynuacja tematu podjętego we 



wrześniu 2019 r. w Powiecie Wodzisławskim; szczegóły zostaną ustalone pod koniec 

2020 r. 

Podczas spotkania omówione zostały także działania związane z problematyczną sytuacją 

w Regionie Sörmland. Nawiązano do listu wystosowanego przez stronę szwedzką 

do przedstawicieli Powiatów: Recklinghausen i Wodzisławskiego dot. przyszłej współpracy 

trójstronnej. Omówiono możliwości dalszej współpracy. Strona niemiecka zapowiedziała 

podjęcie szeregu działań, mających na celu wpłynięcie na stronę szwedzką (planowane m.in. 

wystąpienie do ambasad, prasy oraz osób do tej pory zaangażowanych w dwu- i trójstronną 

współpracę). Ustalono, iż strona polska i niemiecka wystąpią wspólnie wobec oświadczenia 

strony szwedzkiej, oczekując wyjaśnienia przyczyn zmiany podejścia Regionu Sörmland 

do wzajemnej współpracy. Treść wspólnego wystąpienia zostanie ustalona do końca stycznia 

2020 r. Ponadto zostaną podjęte próby utrzymania kontaktów ze stroną szwedzką na innych 

płaszczyznach (m.in. polityka, kultura itp.), poprzez różnego rodzaju kanały komunikacyjne, a 

także poprzez różnych „aktorów” dotychczasowej współpracy (niekoniecznie z władzami 

samego Regionu Sörmland, być może poprzez samorządy miejskie regionu, a także instytucje 

oświatowe). 

Zarówno strona polska, jak i niemiecka omówiły potencjalne zagrożenia dla wzajemnej 

współpracy istniejące po obu stronach. Ze strony niemieckiej padła deklaracja, iż współpraca 

Powiatu Recklinghausen z Powiatem Wodzisławskim i wola jej rozwijania jest w Powiecie 

Recklinghausen silna jak jeszcze nigdy dotąd. W związku z zakończeniem urzędowania 

na stanowisku starosty przez Caya Sűberkrűba spodziewana jest zmiana we władzach 

Powiatu Recklinghausen. Zgodnie z zapewnieniami strony niemieckiej nie powinno to 

wpłynąć na obecną bardzo dobrą współpracę obu powiatów. 

Podczas spotkania strategicznego zaktualizowano również ogólne zasady organizacji spotkań 

i wizyt: 

a) spotkania ekspertów organizowane będą na podstawie zadań współpracy 

trójstronnej, nawet jeżeli jeden z partnerów nie weźmie w nim udziału będą 

realizowane; 

b) organizatorzy spotkań merytorycznych starają się zapewnić tłumacza, a w przypadku 

braku możliwości zapewnienia tłumaczeń informują partnera o konieczności 

przyjazdu tłumacza ze strony partnera; 

c) podczas spotkań reprezentantów politycznych każdy z gości zapewnia tłumacza 

we własnym zakresie; delegacje reprezentantów politycznych liczą 6 osób, w tym 

tłumacz; 

d) spotkania (zarówno o charakterze politycznym, jak i merytorycznym) powinny 

odbywać się od poniedziałku do piątku; spotkania weekendowe są dopuszczalne 

jedynie w sytuacji gdy nie da się ustalić wizyty w trakcie roboczego tygodnia; 

e) gospodarze starają się tak zaplanować program, aby zapewnić gościom także czas 

wolny pomiędzy poszczególnymi punktami programów; 



f) gospodarze spotkań starają się tak zorganizować wizytę, aby uwzględnić specyfikę 

delegacji przybywających z zewnątrz (np. uczestniczących w nich osób 

z niepełnosprawnościami itp.); 

g) 4-5 tygodni przed każdym spotkaniem gospodarz wspólnie z zaproszonymi 

delegacjami podejmuje próbę przeprowadzenia  wideokonferencji w celu ustalenia 

szczegółów spotkania, omówienia programu itp. W przypadku braku organizacji 

wideokonferencji – rozmowa telefoniczna określająca aspekty spotkania.  

W pozostałym zakresie obowiązują dotychczasowe ustalenia ogólne albo też na zasadzie lex 

specialis ustalenia dotyczące konkretnych wydarzeń. 


